## ORDO XLVII.

## E N S A T A E.

## I R I S.

LINN. *Syst. veg. ed. 14.* p. 88. *Gen. pl.* p. 27.

529.

*Pharm.* IREOS, vel IRIDIS (quod praestat),  
FLORENTINAE Radix.

*Iris Florentina;* corollis barbatis, caule foliis  
altiore subbifloro, floribus sessilibus LINN. *Spec.*  
*pl.* p. 55. *Iris alba florentina* c. b. *Icon:*  
*MILL. Fig. of plants, tab. 154.* REGNAULT *Botan.*  
Iris de Florence. Pl. perennis, in Italia  
crescens.

Apud DIOSCORIDEM (*M. m. lib. 1. cap. 1.*)  
Iris quoque occurrit; an vero eius ιλλυρικη, praecise  
Florentina sit, non dixerim. Variorum colo-  
rum floris meminit, sed hi non sufficiunt ad species  
discernendas.

Colitur radicis causa in Florentia absque  
multa opera in muris, sepibus ex humo, et ad

R s óras

oras camporum, vbi aliae stirpes non succedunt. Radices, quae m. Augusto et Septembri terrae mandantur, post trium annorum spatium modo in usum effodiuntur. Depurandi et decorticandi illas officium foeminis mandatum est. Ad cuticulam auferendam culter peculiaris adhibetur, qua ablata super strato ex arundine, texto solis vi siccantur (*Opuscoli interessanti l'agricoltura*, p. 39. sqq.).

RADIX ex Italia pro nostris officiis petitur secca. Haec reprezentat frusta compacta, ponderosa, alba, compressa, lata vel oblonga, variae magnitudinis, et superficie ex separata epidermide et ex stigmatibus fibrillarum resectarum inaequalis. Quidam, tanquam vulgare esset, indicant, colorem media parte esse obscuriores, quod tamen in meis exemplis non inueni. Odor eius violaceus, fapor amaricans et subacris, diutius ore remanens. Facile reducitur in puluorem farinaceum albidum. Breui et a vermis consumitur, nisi loco bene tecto seruetur.

Destillatione aqua transiens secum abripit omne odorum; id quod remanet praebet extractum amarum et leuiter acre. Oleum aethereum apparuisse, a quibusdam negatur (a NEUMANNO in ento Chym.

Chym. vol. 2. p. 3. p. 188. et LEWIS M. m. p. 327.). Sed restringi potest effatum ad valde exiguum quantitatem (KORTUM *Diff. de vera indole et virtute radicis Irid. Florent.* praeſ. SCHULZE *Halaę*, 1739. CARTHEUS. M. m. vol. 2. p. 75.). Extractum aquosum pr.  $\frac{2}{3}$  circiter constituit radicis et extractum spirituosum pr.  $\frac{1}{8}$  (NEUM. l. c. p. 187.), vt tamen memor ſis connubium gummi et resinae eſſe tam arctum, vt vtriusque pars ſemper simul absorbeatur. Tinctura spirituosa et extractum quoque ſpiritu vini factum longe acrius eſt, quam ea, quae extractione cum aqua resultant. Tinctura ſcilicet spirituosa piperis instar linguam et fauces adurit (CARTHEUS. l. c.), item extractum ipsum.